
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Decreto del Diretto n. 447/2019. Modifica accordo con Garante regionale dei 

diritti della persona per progetto agricoltura sociale presso Casa Reclusione di 

Ancona Barcaglione.  Progetto Agricoltura sociale(cod. 8.40).  Anno 2019

VISTO  il documento istruttorio  e  ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di   adottare il 

presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.). così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n. 28;

VISTA   la D.G.R. n.1085 del 16.09.2019 che conferisce l'incarico di Direttore generale 

dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente 

regionale dott. Andrea Bordoni a valere dal 1 ottobre 2019

DECRETA

- di approvare la modifica dell’accordo con  il Garante dei diritti dell a  person a ,  concernente il 
progetto di agricoltura sociale in carcere  realizzato  presso la Casa di reclusione di Ancona 
Barcaglione, secondo quanto indicato nell’allegato 1, che costituisce parte integrante  al  
presente decreto;

- di stabilire che dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’ASSAM;

- di pubblicare il  presente  atto  per  estremi  sul  BURM  e  sul  sit o  istituzionale 
dell’ASSAM www.assam.marche.it.

Attesta, inoltre,  l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni  anche potenziali, di 
conflitto d'interesse  aisensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e  s.m.i. ,  nonchè  de ll'art. 42 del 
D.lgs. n.50/2016

IL DIRETTORE
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento



2

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Delibera Giunta regionale n. 1471 del 11/12/2017 che autorizza il Protocollo d’Intesa tra 

Regione Marche e Provveditorato dell’Amministrazione Penitenziaria Emilia Romagna – 
Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento lavorativo di persone in 
esecuzione penale o ex detenuti nel settore agricolo.

- Decreto del Direttore n.  447  del  09 /0 8 /201 9 , che autorizza la stipula  dell'accordo  con  il 

garante dei diritti della persona;

Motivazione

C on d ecreto del Direttore n.  447  del  09 /0 8 /201 9 ,  l' ASSAM ha  approvato l’accordo con  il 

Garante dei diritti dell a  person a  per la realizzazione del progetto di agricoltura sociale  “Corso 

di arte bonsai – livello base e realizzazione di un pollaio” , presso la Casa di reclusione di 

Ancona Barcaglione. L’accordo è stato sottoscritto il 23 agosto 2019.

Il progetto si componeva delle azioni relative al corso teorico pratico di “Arte bonsai – livello 

base” e delle azioni relative alla “realizzazione di un pollaio” di galline ovaiole.

Il  corso di Arte bonsai è stato realizzato nei tempi e modi previsti da progetto. La  realizzazione  

del pollaio di galline ovaiole invece è in ritardo rispetto a quanto previsto. Infatti il progetto 

prevedeva l’acquisto del materiale necessario per la realizzazione del recinto e del ricovero e 

la loro messa in opera da parte dei detenuti. Ma  nel corso di alcuni sopralluoghi effettuati con 

l’Amministrazione penitenziaria per definire le caratteristiche quali-quantitative del materiale  da 

acquistare , sono emerse una serie di problematiche inerenti, in particolare, la sicurezza nei 

luoghi di lavoro, che hanno portato l’Amministrazione stessa ad escludere il coinvolgimento dei 

detenuti nei lavori di installazione e costruzione della struttura  zootecnica .  Pertanto  i  lavor i    

dovranno  essere affidat i  ad una ditta , con relativi maggiori costi rispetto a quanto previsto nel 

progetto originario. L e maggiori esigenze finanziarie emerse   hanno reso indispensabile il 

supporto finanziario della Regione Marche – Servizio Politiche Agroalimentari ,  che per una 

serie di elementi amministrativi e formali, solamente nella seconda parte del mese di dicembre 

2019   dovrebbe mettere a disposizione le risorse necessarie per la realizzazione del pollaio.   

Pertanto questa attività del progetto   avrà inizio  solo  dopo la formalizzazione  da  parte  della 

Regione Marche  del trasferimento delle risorse  finanziarie necessarie,  e comunque entro la 

scadenza della convenzione con la Casa di Reclusione di Ancona-Barcaglione, prevista a fine 

marzo 2020.

L’ASSAM,  come previsto dalla convenzione sottoscritta   il 23 agosto 2019,   ha già provveduto a    

trasmettere  al Garante ,   entro il termine del 15 dicembre,  la rendicontazione  tecnico - finanziaria   

del cors o  bonsai, per un ammontare di Euro  2.748,14 .  Malgrado la realizzazione parziale del 

progetto e considerati i buoni risultati ottenuti dal corso  di arte bonsaio ,   il  Garante  ha   

confermato   la  comparteci pazione alla copertura delle  spese  sostenute da ASSAM  per 



3

l’importo complessivo di € 2.200,00.  Quindi l’ accordo sottoscritto  fra l’ASSAM ed il Garante  il 

23 agosto 2019 deve essere, conseguentemente modificato.

Dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’ASSAM.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
dinon trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 
L.241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di approvare la modifica dell’accordo con il Garante dei diritti dell a  person a , concernente il 
progetto di agricoltura sociale in carcere  realizzato  presso la Casa di reclusione di Ancona 
Barcaglione, secondo quanto indicato nell’allegato 1, che costituisce parte integrante al 
presente decreto;

- di stabilire che dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’ASSAM;
- di pubblicare il  presente  atto  per  estremi  sul  BURM  e  sul  sito  istituzionale 

dell’ASSAM www.assam.marche.it.

Attesta, inoltre,   l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni anche potenziali, di 
conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e  s.m.i. , nonch é  dell'art. 42 del 
D.lgs. n.50/2016.

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
"n. 1 allegati”

 


	NumeroDataRep: n. 604 del 18 dicembre 2019
		2019-12-18T07:54:40+0100
	UGO TESTA


		ANDREA BORDONI




